2. Quod autem attinet ad tempus magis determinatum, pro quo sit obligatio celebrandi singulis annis: seu quo ad numerum Missarum, quas oporteat ad minimum celebrare: plerique Doctores volunt, singulis Sacerdotibus non legitime impeditis esse obligationem; singulis annis celebrandi ter, aut quater; & ex his alii restringunt ad festa solemniora: designant autem Natale Domini, Pascha, festum Pentecostes, & diem Assumptionis B. V. Alii vero non restringunt prædictam obligationem ad certos dies; sed quibuslibet sufficere, docent; & ex his aliqui volunt servari aliquam distantiam temporis: alii vero neque hanc exigunt. Alii autem ampliant hanc obligationem ad plures vices: volunt enim, esse obligationem celebrandi quinquies, alii sexies; alii decies; alii duodecies; alii in festis præcipuis, ex iis, quibus fideles solent communicare. Sed non explicant; quinam sint dies illi festi præcipui? Paludanus autem numerat quinque, scilicet Natale Domini, Pascha, Pentecosten, diem Assumptionis B. V. & festum generale omnium Sanctorum die 1. Novembr. Major his adjungit festum SS. Corporis Christi; quidam addunt Fe-

sivitates B. V., & Sanct. Apostolorum.

Verum hujusmodi, similesque temporis determinationes non possunt sufficienter fundari per principia intrinsecæ, ut animadvertit Suarez l. cit. sine: & Filliuc. n. 98. probat, incertum esse, quoties per annum urgeat obligatio celebrandi: ut etiam nos supra innuimus: & satis colligi potest ex hætenus significatis Doctorum opinionibus variis circa hujusmodi quæstionem. Quod autem Gavantus in Rubr. Miss. par. 3. tit. 12. n. 6. dixit: singulos Sacerdotes teneri in anno saltem ter, aut quater celebrare ex Concilio Tridentino sess. 23. c. 14.: id non ita se habet. Quid autem Concilium circa rem hanc statuerit loco allegato: videbimus infra n. sequ. Invenio quidem S. Congregationem Concilii Tridentini anno 1696. mense Novemb. declarasse: quod Sacerdos, qui sine justa causa ter, vel quater in anno non celebravit, peccat mortaliter, & potest ab Episcopo puniri. Quod Decretum ex Monacell. refert Egorius in sua theol. moral. lib. 6. tr. 3. c. 3. dub. 1. n. 313. dub. 2. Sed ex prædicta citata declaratione non videtur argui posse, non esse mortale, si tamen intra annum quinquies celebretur. Innocentius III. in Cap. Dolentes, de celebr. Miss. improbat eorum negligentiam, qui vix quater celebrant in anno: sunt & alii, qui Missarum solemnia celebrant vix quater in anno. Inde autem inferri non posse: sufficere, Sacerdotem in anno Missam septies, aut octies celebrare: animadvertit Benedictus XIV. de Sacrific. Miss. l. 3. c. 1. nu. 8. Utrique, sicut ex eo quod Innocentius XI. eam propositionem damnaverit: Probabile est, ne

singulis quidem rigoroſe quinquenniſ obligare præceptum charitatis erga Deum : perperam hinc inferat aliquis : ſatis eſſe, intra quinquennium ſemel actum amoris in Deum exercere, ad præceptum charitatis implendum.

Suarez itaque cenſet, moraliter loquendo, conſideranda eſſe principia extrinſeca, qualia ſunt, inquit, aliorum ſcandalum, proprium ſpirituale detrimentum, aut periculum liberius peccandi, omittendo Sacrificium, vel (quod gravius eſt) quod propterea omittatur, ut peccandi licentia non impediatur : & ſimilia ; hiſque omnibus penſatis, prudentis iudicio committendum eſſe tempus obligationis huiusmodi. Idem ex eodem Suarez docet Franciſcus De-Lugo *ſupra cit. qu. I. n. 13.*

3 Sed nota hic 1. ex Concilio Tridentino *ſeſſ. 23. cap. 14. de reform.* imponi curam Episcopis, ut ii, qui ad Presbyteratus Ordinem aſſumuntur, ſaltem diebus Dominicis, & Feſtis ſolemnibus Miſſas celebrent. Ex vi autem huius Decreti non imponitur Sacerdotibus præceptum, & obligatio gravis, diebus celebrandi prædictis, ſed tantum commonentur Episcopis muneris ſui, ut id curent: ſuadendo, ſcilicet, & ſuaviter inducendo : non vero pœnis mulctando transgreſſores, quaſi ex præcepto obligatos.

Ex vi itaque Decreti prædicti non tenentur ſub gravi ſinguli particulares Sacerdotes celebrare in Dominicis omnibus, & Feſtis quibuſque ſolemnibus. Si tamen accedat præceptum grave Episcopis; poſtquam Sacerdotes huiusmodi præceptum acceperint, tenebuntur quidem ſub gravi ſervare; ita Filliuc. *num. 98. ſine* Franc. De-Lugo *cit. n. 13. Buſemb.*

1. *ſupra cit. Bonac. l. cit. nr. 3.* qui teſtatur, huiusmodi præceptum latum fuiſſe, & urgere in Diœceſi, & Provincia Mediolanenſi ex Concilio Provinciali Mediolanenſi *I. tit. de frequenti Divini Sacrificii oblatione* : ubi ſic: *Cum Pontifices, ut inquit Apoſtolus, ex hominibus aſſumpti, pro hominibus conſtituantur in iis, quæ ſunt ad Deum, ut offerant dona, & Sacrificia pro peccatis: Episcopus Dominicus, & reliquis Feſtis diebus, niſi jure impediatur, Miſſam celebret. Tridentini etiam Concilii auctoritatem ſecuti præcipimus Sacerdotibus reliquis cujuſcumque gradus, & dignitatis, & conditionis illi ſint: ut iſdem diebus Miſſam celebrare, non omittant.* Exiſtimat vero ipſe Bonacina, ſimplicem Sacerdotem in locis prædictis, ubi huiusmodi grave præceptum habetur; qui ſingulis annis ſex, aut ſeptem diebus feſtis Miſſæ Sacrificium non faciat, excuſari poſſe a peccati mortali; quia, inquit, præceptum non videtur uſu receptum eum tanto rigore: & ita cenſuiſſe, teſtatur, Congregationem Pœnitentiariæ Mediolanenſis, ipſo præſente, & ita Conſilium dante. Loquitur autem de Diœceſi, & Provincia Mediolanenſi; quæ tamen doctrina applicari etiam poterit aliis locis, in quibus ſimile præceptum inveniatur: dummodo ſimiliter videatur, non eſſe receptum cum magno rigore.

4 Nota 2. ex Franc. De-Lugo *n. 11.* eum, qui primo poſt receptum Presbyteratus Ordinem anno non celebrat, minime peccare; quia, inquit, licet detur præceptum celebrandi, non ita vero videtur urgere poſt Sacerdotium ſuſceptum, ut mox debeat novus Sacerdos celebrare: requiritur ergo congruum temporis ſpatium

tiam ad ritus, & cœremonias addiscendas; & multo magis ad animæ præparationem, & ad devotioris fomentum; ita ille. Quod etiam confirmat exemplo Sancti Ignatii de Loyola, in ejus Vita apud Ribadeneir. *lib. 2. c. 11.* ubi narratur, nonnisi post annum a suscepto Sacerdotio Missam celebrare cœpisse.

Sed ego puto: quod, etsi de jure communi non sit determinatum certum tempus, quo legi debeat prima Missa post receptum Presbyteratus Ordinem: ut notat La-Croix *lib. 6. par. 2. qu. 336. n. 2324.* Rursus, etsi obligatio sacrificandi post receptam potestatem, sit moralis, & requirat adhuc congruum tempus ad præparationem, & scientiam Rituum, sacrarumque cœremoniarum: ut etiam vult Filliuc. *n. 95.* quam tamen scientiam comparari oporteret ante Ordinationem, & non postea: nihilominus communiter non debet protrahi ultra unum, vel alterum mensem. Et confirmatur ex *Synodo Colon. anni 1662.* ex qua, ubi de *Ordine cap. 4. §. 9.* teste La-Croix loco cit. sic statuitur: *Sacerdotes intra 40. dies ab Ordinatione sua, juxta antiquam consuetudinem, primitias suas celebrent; & si qui præscripto tempore id non præstiterint, denuntientur, ac debite puniantur.*

Ad exemplum S. Ignatii dico: quod, ut bene observat Suarez loco cit. *§. Hec res dubia:* & Benedictus XIV. de *Missâ sect. 2. c. 1. §. 2.* multa interdum operantur Sancti ex speciali Spiritus Sancti motione præter communem legem, quæ a nobis imitanda non sunt; Unde Augustinus *lib. contra mendacium c. 9. sine* monet, quod non omnia, quæ a Sanctis, vel justis viris legimus facta, transferre

debemus in mores. Et vero, nonne Durandus, & alii referunt, teste eodem Suarez, ac Benedicto XIV. *l. 1. cit.* alios viros Sanctos a celebratione Missæ abstinuisse semper? ut quidem de Abbate Muthue, & discipulo ejus legitur apud Rosveydum de *Vitis Patrum lib. 3. n. 188.* Quod autem, ut Suarez, ac Benedictus monet, & significat etiam Victoria in *Sum. de Euchar. n. 94. sine,* & ipse Franciscus De-Lugo utique concedet; non debet in exemplum adduci.

Nota 3. ex Francisco De-Lugo *5. n. 12. Filliuc. n. 96.* Suarez, & reliquis Doctoribus: si detur aliquod impedimentum legitimum, seu causa justa non celebrandi etiam per diuturnum tempus; ea durante, non fore peccatum abstinere; quamvis enim sit impositum Sacerdotibus celebrandi præceptum, hoc habebit, sicut alia præcepta, justas excusationes suas; immo addit Franciscus De-Lugo, atque, quod, cum hoc præceptum sit dubium, (sed quo ad hoc recole dicta superius n. 1.) & multo magis incertum tempus obligationis ipsius; minor causa erit sufficiens ad ejus excusationem, quam aliorum præceptorum: scilicet vel infirmitas non valde gravis, vel difficultas adeundi locum celebrationi congruum, vel serupulorum stimuli, vel quid simile.

Non tamen satis excusare, monet impedimentum ab impediti voluntate dependens, ut esset frequens peccati lapsus, quem vitare deberet; Censura, vel Irregularitas, quam facile tollere posset. Hoc enim non tam est impediri, quam nolle expediri; ita Lugo. Idipsum significat Azorius *l. supra cit. §. si quæras:* ubi dicit: quod

quod non excusaret eum, qui numquam per annum sacrificat ob impedimentum, quod ex ipsius voluntate existit, ac pendet: nec item eum, qui ideo numquam per annum sacrificat, quia frequenter peccare solet: peccatum enim est voluntarium, & proinde id cavere, & evitare debet, ut digne Missæ Sacrificium facere, & offerre queat; nec etiam eum, qui cum commode ab excommunicatione absolvi, vel ab Irregularitate, qua tenetur, sive impeditur, liberari possit, id non curat, sive nullam in eo diligentiam ponit; ita Azorius. Quod etiam nos in ipsa præsentis quæstionis propositione initio significavimus; etenim inquirere proposuimus; Utrum simplex Sacerdos, ratione simpliciter Ordinis Sacerdotalis teneatur aliquoties singulis annis celebrare, si alias non impediatur involuntarie, ut infirmitate, carcere, &c.

Ex dictis autem facile est, arguere a fortiori: teneri Parochum in Parochia sua existens celebrare per annum Missæ Sacrificium ex vi muneris Parochialis, quod nemo negavit:

6 Sed interrogabis I. quoties ex vi hujus muneris celebrare Parochus teneatur?

R. Certum est: eum teneri in singulis Dominicis, & cæteris omnibus diebus festis, in quibus nimirum sit obligatio ex præcepto Ecclesiæ assistendi Sacrificio Missæ. Enimvero ex Concilio Tridentino *sess. 23. c. 14. de Reform. Sacerdotes*, curam animarum habentes, tenentur tam frequenter Missas celebrare, ut suo muneri satisfaciant. Certissime autem muneri suo minime satisfacerent, non celebrando in diebus festis ex

præcepto: populus enim non posset hisce diebus Missam audire, ad quam celebrandam conduxisse censetur Curatorem animarum. Ergo &c. Ita Bonac. *prop. 2. n. 4. Azor. qu. 2. Sylvest. V. Missa. 1. quæst. 7. §. 4. Tolet. instruct. Sacerd. lib. 2. c. 3. n. 2. Franc. De-Lugo n. 14. Armill. V. Missa. n. 27. Tambur. Meth. celebr. Miss. lib. 1. c. 6. §. 2. n. 2. Bened. XIV. de Missa. sess. 23. c. 1. §. 2. & passim Doctores.*

Existimat insuper Sotus in 4. *dist. 13. qu. 2. art. 2. Parochum*, ultra dies festivos ex præcepto, teneri jure, & præcepto celebrare aliis etiam diebus pro ratione Decimarum, aut Beneficii, quod possidet, & pro ratione plebis, pie, & religiose Sacrificium Missæ frequentantis; idem dicit Suarez *to. 3. in 3. par. disp. 72. sect. 3. post initium*; hoc alterum vult etiam Vasquez apud Franc. De-Lugo *cit. n. 14. sine*, obligans Parochum celebrare diebus adhuc feriatis, si Parochiani velint audire Sacrum. Sed id refellit Esgundez in 1. *præc. Eccl. lib. 3. c. 15. n. 8. quocum videtur sentire Franciscus De-Lugo* *loc. cit.* attamen satis probabile judicat Azorius. Verum quidquid sit de hoc: certe potest Parochus obligari ex speciali statuto alicujus Diocesis, ad celebrandum ultra dies festivos ex præcepto, nonnullis etiam feriatis in sua Parochia; ita Franciscus De-Lugo, & Bonacina; idem significant Tamburinus. Bened. XIV. & alii. Rationem dat Bonacina: cum enim, inquit, in Tridentino *sess. 23. c. 14. Episcopis impositum sit onus curandi, ut Sacerdotes, curam animarum habentes, tam frequenter Missas celebrent, ut satisfaciant suo muneri: jure optimo possunt Episco-*

pi certum Missarum numerum præscribere Curatoribus animarum. Idque confirmat exemplo Provinciæ, & Ecclesiæ Mediolanensis, quæ in Concilio Provinciali primo Mediolanensi *par. 2. tit. de frequ. Divini Sacrific. oblatione*, Tridentini auctoritatem sequens, præcipit Curatis, ut præter dies Dominicos, & reliquos dies festos, ter in hebdomada, aut etiam sæpius, quo vel loci consuetudo, vel necessitas crebriorem Divini Sacrificii usum postulabit, Missam celebrent. Et in pluribus Synodalibus Episcoporum Constitutionibus constitutos, ac designatos esse dies, quibus, præter Dominicas, & alios dies festos, animarum Pastores Missas debeant celebrare: tradit Benedictus XIV. *Constit. Cum semper. 19. Aug. 1744.* ubi §. 6. id approbat, atque collaudat, dicens: *provide constitutos esse, ac designatos dies hujusmodi.*

Dixi supra: posse Parochum obligari, ad celebrandum diebus etiam feriatis *nonnullis*: quia, ut Suarez *sect. 2. §. Dico tertio. Fagundez n. 8.* & alii dicunt: Parochus, si solus sit, non est cogendus, omnino quotidie sacrificare: cogeretur enim semper sacrificare per seipsum; hæc autem esset nimis rigida, & onerosa obligatio. Confer dicta *tr. 1. lib. 1. c. 2. de celebrat. Miss. quotid. qu. 4. n. 6.*

Interr. II. Utrum Parochus iis diebus, quibus obligatur, ad celebrandum ratione muneris Parochialis, possit nihilominus celebrare per alium?

R. Negat Vasquez apud Franc. De Lugo l. supra cit. contendens, debere per semetipsum celebrare. Sed contradicunt communissime Doctores, concedentes, posse per alium; ita Suarez, Bonac. Filliuc. Fagund., Franciscus De-Lugo, Azorius, Armilla, Sylvestre, Tolet. Tambur. locis supra cit. & cæteri Doctores. Quibusnam vero diebus teneatur Parochus, applicare Missam pro Parochianis suis in communi? Diximus 25. Decembr. art. 1. sect. 4. sub. 2. qu. 2. num. 41.

Qu. II. Utrum Regulares, qui ex Regula, vel consuetudine canere solent Missam in suis Ecclesiis in diebus festis, peccent mortaliter, si aliquando eam ex negligentia omittant?

R. Negative: nisi Regula ipsa obligaret ad id sub mortali, vel consuetudo sub gravi obligatione recepta fuerit. Vid. Dian. 10. 2. edit. coord. tr. 1. R. 86. & 87. Franc. De-Lugo de Sacram. lib. 5. de Miss. c. 5. qu. 2. n. 21. & 22. Pelliz. Man. Regul. tr. 5. c. 9. sect. 2. qu. 2. & videri possunt dicta tr. 1. lib. 1. c. 2. qu. 5. interrog. 6. n. 19. & 20.

C A P U T I I I .

DE EXPOSITIONE SS. SACRAMENTI .

AGITUR ARTICULIS VII.

- Art. I. *De facultate Episcopi requisita pro Expositione solenni Eucharistiae .*
 Art. II. *De Altari, ubi fit Expositio SS. Sacramenti .*
 Art. III. *De Ritu servando in SS. Sacramenti Expositione .*
 Art. IV. *De Veneratione exhibenda SS. Sacramento exposito .*
 Art. V. *De Missa .*
 Art. VI. *De Ritu servando in SS. Sacramenti Repositione .*
 Art. VII. *De Not. specialiter in Expositione Euch. pro Oratione quadraginta horarum .*

ARTICULUS I.

De facultate Episcopi requisita pro Expositione solenni Eucharistiae ,

SACRAMENTUM Eucharistiae publicae, seu solemniter adorandum exponere, non licet sine expressa licentia, & consensu Ordinarii, seu Episcopi in quibuslibet Ecclesiis, etiam Regularium, & Monialium, quamvis Regularium regimini subiectarum: sive aliis Ecclesiis, ubi continuo aservetur Eucharistia. Expositio vero privata licet. Pro Ecclesiis autem Romanae Urbis videatur §. 36. Instructionis Clement. editae pro Expositione Eucharistiae causa Orationis continuae quadraginta horarum: quam Instructionem dabimus infra a num. 68.

Episcopus tamen non dabit facultatem exponendi solemniter Eucharistiam nisi ex causa publica, & gravi. Constant haec ex pluribus Decretis Sacrarum Congr. Romanarum apud Caval. tom. 4. c. 7. Ubi tamen in decr. 2. n. 3. concedit expositionem

solemnem sine licentia Episcopi Regularibus illis, quibus faveat quo ad hujusmodi expositionem consuetudo legitima praescripta. Et apud eundem ibidem Clericatus concedit iidem expositionem publicam tempore Visitationum generalium, pro felicitatum progressu; id enim, inquit, concessisse, videtur, Paulus V. sua Constitutione: *Romanus Pontifex.* 23. Maji 1606. in qua Religiosis Indulgentiam plenariam impertitur, si duarum horarum spatio eidem orationi interfuerint in diverso tempore; uti notabimus inferius n. 63. In quibusnam Ecclesiis liceat exponere Eucharistiam *feria V. in Cena Domini?* diximus tr. 2. ubi egimus de notandis in illa feria. Ubinam vero liceat in Festo Corporis Christi? Diximus ibi, hoc est in feria V. post Dominicam I. Pentec.

Non sunt autem ab Episcopo ob leves causas prohibendae Expositiones solennes Eucharistiae: praesertim quae in aliquibus Ecclesiis consueverint celebrari. Videatur Cavalerius *cit. cap. 7. commentar. in decr. 19.*

&

& videantur modo infra dicenda num. 3.

2 Expositio publica, seu solemnitas est, quæ fit januis apertis Ecclesiæ, & insuper Sacramento detecto. Privata vero, quæ fit januis Ecclesiæ clausis; vel in Oratoriis Regularium, ad quæ non pateat aditus Sæcularibus; vel in Ecclesiis quidem, januis etiam apertis, sed in Pyxide velata in aperto Tabernaculi ostiolo, a quo non extrahatur; ita ex pluribus Declarationibus S. C. Episcop. Videatur Caval. cit. c. 7. comment. in decr. 2. n. 3. & in decr. 8. & 9. Qui etiam in cit. decr. 8. n. 3. & 4. & in cit. decr. 9. n. 1. docet: esse similiter expositionem privatam, licet Pyxis exponatur in Throno cooperta tamen operculo suo, & consueto velata velo; aut etiam si exponatur Eucharistia in Ostensorio, & reponatur in eodem Throno, dummodo ante Ostensorium, statim ac expositum est, & collocatum in Throno, dependeat Velum ita, ut ipsa sacra Hostia videri non possit.

Expositio sacra pro personis particularibus infirmis, aut afflicis &c. non est nisi ex causa privata: unde prædicto nuper modo fieri debet: ut ex sequenti Decreto: *Expositio SS. Sacramenti facienda non est nisi ob causam publicam, & gravem; & pro personis particularibus infirmis, aut afflicis &c. quæ in sui auxilium publicas preces ante SS. Sacramentum exoptant, non exponatur detectum, sed ostiolo Tabernaculi aperto, aut ad summum in Pixide velata, cum numero convenienti luminum, & assistentia Sacerdotum. Et ita Ordinarii fieri curabunt nedum in Ecclesiis Sæcularibus, sed etiam Regularibus. S. C. Episc. 1. Septemb. 1598. apud Caval. cit. c. Append. TOM. IV.*

7. d. 8. *Cum assistentia Sacerdotum*: vult fieri Decretum expositionem etiam privatam. *Cum assistentia alicujus Sacerdotis Stola, & superpelliceo induti*: habet aliud Decretum ejusdem S. C. Episc. 9. Decemb. 1602. apud Caval. cit. c. 7. d. 9. Pro Ecclesiis autem Romanæ Urbis vide infra §. 36. *Instructionis Clement.* Eadem expositio etiam privata faciendæ præscribitur: *cum numero convenienti*: *Conveniens* autem quinam sit? videbimus infra art. seq.

Causa publica, & gravis, quæ pro 3 dicta exigitur expositione solemnitate, judicio relinquitur Episcopi, ex Decr. S. C. Episc. apud Caval. cit. c. 7. d. 2. videri rursus potest idem eodem cap. comment. in decr. 18. n. 2. & in d. 28. n. 2. & 3.

Præter expositionem ratione Orationis quadraginta horarum: causa publica, & gravis item esse significatur expositio pro initio Spiritualium Exercitiorum: in Decreto S. C. R. 13. Febr. 1666. in Romana, apud Caval. cit. c. 7. d. 33. Similiter expositio Eucharistiæ in Triduo ante Quadragesimam ad coercendos ludos bacchanales: de qua expositione diximus tr. 2. ubi de *Domin. in Quinquagesima*. Et, ut notat Caval. cit. c. 7. in d. 8. nu. 1. consuetudo habet, quod, sine magno criterio causæ, fiant expositiones publicæ, in quibus cæteroqui publica latet causa: quatenus inde populus, qui ad eas accurrit, excitatur ad virtutum actus, a rebus profanis avertitur, & ad devotionem erga SS. Sacramentum accenditur. Hæc, aliæve similes quatenus adsint, & eveniant causæ, etsi nulla alia gravis occurrat, & publica, utique Episcopi in concessione se poterunt præbere faciles: difficiles

D vero,

vero, si ex uberiori frequentia non exurgant congrui pietatis fructus; ita Caval. cit. n. 1. & videri potest idem in d. 28. n. 3. & legatur Constitutio Benedicti XIV. incip. *Accepimus in Civitate*. §. 10. 2. Bullarii sui.

4. Qu. hic: an tempore Interdicti localis generalis liceat publica, & solemnis expositio Eucharistiæ?

R. Si fiat extra Missam, affirmat Quintanadvennas etiam consueto cum ritu exponi, deponique posse: puta, cum campanarum sonitu, hymnorum consuetorum cantu, assistentia Sacerdotum, seu Celebrantis parati &c. & posse omnes non excommunicatos nec specialiter interdictos ingredi Ecclesiam, ut videant, & adorent: quia non est Divinum Officium, quale Interdicti tempore prohibetur. Videatur laudatus Auctor tom. Singularium, in append. ad Sac. pœnit. tr. 1. dub. 15. (alias per error. 16.) & sequentib. videri etiam potest Chiavetta Consult. 150. n. 9.

ARTICULUS II.

De Altari ubi fit Expositio SS. Sacramenti.

§. **T**ICET Expositiones minus solennes, & populo non adeo frequentatæ fieri possint in Altaribus lateralibus Ecclesiæ, atque Cappellis; sollemniores autem convenit fieri in Altari Majori: nisi forte Ecclesia, aut Cappella lateralis amplissima foret: quo casu fieri possent & hæc in hujusmodi Altaribus lateralibus. In Altaribus autem prope januam vel expositiones non fiant, vel janua claudatur, & populus ingrediatur per aliam, ad vitandas irreverentias; vid. Caval. tom. 4. s. 7. comment. in decr. 27. &

pro Urbe Roma: vide §. §. 3. & 36. *Instruct. Clement.* quam dabimus infra.

In Altari, in quo est expositum Sacramentum publice sine velo, non ardeant Candelæ minus quam duodecim ex cera: totidemque colluceant in expositione privata, atque adeo etiam si sit velatum; extra tamen Tabernaculum. Vid. Caval. cit. c. 7. in d. 10. nu. 2. Quod si Pyxis non extrahatur a Tabernaculo, sufficit, si ad minus in Altari ardeant sex: ex Decr. S. C. Episc. 9. Decembr. 1602. apud Caval. cit. c. 7. d. 9. Extra Altare duo saltem Funalia ardeant, sive expositio sit publica, sive privata. Caval. in cit. d. 10. n. 2. sine. Pro Romanis autem Ecclesiis; vide §. §. 6. & 36. *Instruct. Clement.*

Pallium Altaris, ad quod fit Expositio, semper erit coloris albi: quamvis Missa dicatur in paramentis coloris alterius. Vid. Caval. cit. c. 7. in d. 46. n. 5. & 6. & c. 8. comment. in *Instruct. Clement.* §. 18. a num. 2. Similiter coloris albi erit Thronus, si in eo collocetur expositum Sacramentum: in cujus basi erit Corporale, super quod collocabitur Ostensorium, seu Custodia: lege §. 5. *Instruct. Clement.*

Sanctorum Reliquiæ non sunt collocandæ super Altare, in quo reipsa SS. Sacramentum publicæ venerationi est expositum. S. R. C. 2. Septemb. 1741. in Aquen. apud Caval. cit. c. 7. d. 28. Lege §. 4. *Instruct. Clement.* ubi præterea exclusæ manent Statuæ, Imaginesque Sanctorum; & in §. 3. cooperiri præcipitur major etiam Statua, vel Imago Sancti, in cujus nomen, vel memoriam Altare est consecratum.

Qu. An in Altari, in quo est expositum publicæ venerationi SS. Sacra-

eramentum, possit; aut etiam debeat omitti Crucifixus? Dubium oritur ex eo, quia ex una parte in Rub. gener. Missal. tit. 20. præscribitur, ut super Altare collocetur Crux, seu Crucifixus: vid. Caval. tom. 4. c. 18. comment. in decr. 1. n. 5. Ex alia parte vero non videtur congruere, figuram cum figurato adesse simul: quod quidem accidit, si collocetur Crucifixus in Altari, ubi est expositum SS. Sacramentum Corporis Christi.

R. Et dico 1. in Altari, in quo est expositum SS. Sacramentum, non est opus ponere Imaginem Crucifixi, nisi in Altari, in quo sacrosanctum Missæ Sacrificium celebratur, & pro tempore solum, quo illud celebratur: ut observat Gavantus in Rub. Miss. par. 1. tit. 20. lit. U., & cum eo Caval. cit. c. 18. in decr. 2. n. 1. & in d. 6. n. 4.

Dico 2. in Altari, in quo est expositum SS. Sacramentum, etiam dum Missæ Sacrificium celebratur in eo, Imago Crucifixi debet collocari; vel omitti, pro ut ferat consuetudo Ecclesiarum collocandi, vel omittendi tempore expositionis hujusmodi. Constat ex Litteris Apostolicis Benedicti XIV. incipientibus: *Accepimus præstantium virorum*: agentibus de Ritui Imaginis Crucifixi super Altare tempore Sacrificii; quas Litteras laudatus Pontifex scripsit ad Episcopos Ditionis Pontificæ, die 16. Julii an. 1746. Et item ex Decreto S. R. C. quod est hujus tenoris: *Decretum S. R. C. de anno 1707. præcipiens, quod in Altari, ubi est publice expositum SS. Sacramentum, tempore Missæ Crux, de more, collocetur; apud aliquas Ecclesias non est in virili observantia*: & hac de causa Instructio pro Oratione quadraginta horarum Clementis XI.

Benedicti XIII. & Clementis XII. Summorum Pontificum jussu edita, sub silentio præterit, an locanda, an vero removenda sit hujusmodi Crux, relinquens quælibet in sua præterit: S. R. C. 2. Septembr. 1741. apud Caval. cit. c. 18. d. 4. In laudatis autem Litteris Apostolicis Benedictus XIV. hæc ad præfens institutum nostrum scribit: Quarto loco disputatur: utrum Crucifixus inter candelabra collocandus videatur, cum Sacrum peragitur in eo Altari, ubi Divina Eucharistia non includitur Tabernaculo, sed publice Fidelium venerationi exponitur? Id necessarium esse putavit Sacrorum Rituum Congregatio die 14. Maji 1707. Hoc enim petatum fuerat: An super Altare, in quo Sanctissimum Sacramentum expositum est, Crux de more collocari debeat? Sic autem responsum est: Numquam omittenda Crucis cum Imagine Crucifixi apposta collocationem. Porro quum Nos ipsi tunc in minoribus constituti, Coadjutorem Promotoris Fidei gerentes, ipsius loco, eidem Congregationi præsentibus adfuerimus; adhuc memoria retinemus, in illa sententia ferenda, varia fuisse, ac discrepantia suffragia, cautumque deinde fuisse, ne ipsa sententia in lucem ederetur. Itaque res iterum deducta est in examen initio Pontificatus nostri, die 2. Septembris anno 1741. in eadem Congregatione Sacrorum Rituum, quæ postquam omnia diligenter, accuratèque perpendit, decrevit, ut qualibet Ecclesia morem, & institutum, quod antea servaverat, in posterum quoque retineret. Et quidem pro Cruce ab Altari removenda, dum Missa in eo celebratur, & super eo publica venerationi Eucharistia exposita est, parum urget, quod nonnulli asserunt, indecens esse, ut Christi Imago in eo loco sit, in quo Christus

ipse sub specie panis realiter præsens est, & ab omnibus sub eadem specie panis videtur: id quippe prorsus contingit, quoties Sacerdos in quolibet Altari rem Divinam faciens, materiam Eucharistia consecravit; nec enim Ecclesia umquam dacerendum putavit, ut peracta consecratione Crux ab Altari removeatur. (Confer Meratum to. 1. par. 1. tit. 20. n. 7. Quemadmodum nec asserentibus, Crucem necessario esse debere in Altari, in quo expositum est Sacramentum publicæ venerationis, si in eo Missa celebretur, quidquam prodesse potest, quod in publica Eucharistia expositione significetur triumphus & gloria Salvatoris; in Missæ autem Sacrificio ejusdem Mors repræsentetur cum Ecclesia tam in actione Missæ, in qua Eucharistia consecratur, quam in conclusione precum, quæ coram eadem jam consecrata, & fidelium venerationi palam exposita recitantur, una eadem Collocata eque utatur, quam S. Thomas Aquinas consecit, nimirum: Deus, qui nobis sub Sacramento mirabili passionis tuæ memoriam reliquisti, tribue, quæsumus, ita nos Corporis, & Sanguinis tui sacra Mysteria venerari, ut redemptionis tuæ (hoc est passionis, & mortis) fructum in nobis jugiter sentiamus. Quæ cum ita se habeant, Rituumque Interpretes, & Scriptores, ob ea, quæ max. relata sunt, in varias abierint sententias, satis commendari non possunt ea, quæ prudenter, sapienterque decreta fuerunt a prædicta Sacrorum Rituum Congregatione, nempe, ut qualibet Ecclesia, vel Diocesis suam retineat consuetudinem: ita ut nihil immutetur in ea Diocesi, ubi Crux in Altari constituta solet, dum Missa celebratur, etiam si sacra Eucharistia publice proset: neque nova disciplina excitetur in ea Diocesi, ubi

contraria hujusce rei consuetudo jam pridem invaluerit. Hucusque Benedictus XIV. Videri etiam potest Caval. cit. c. 18. ind. 3. & 4.

Nota hic: quod dum incensatur Altare, in quo est expositum publicæ adorationi Venerabile Sacramentum, non debet post illud incensatum, Crux quoque incensari. S. R. C. 29. Novembr. 1738. in una Carthagenen. in Hispan. apud Caval. to. 4. c. 7. d. 32. & c. 18. d. 5. Cujus sensus est, quod ubi supra Altare, in quo est expositum Sacramentum, consuetudo sit ponendi Crucem tempore Sacrificii: facta incensatione Sacramenti publice expositi, incensanda non est Crux in Missa cantata, seu solemniter: sed Crucis omissa incensatione, illico est procedendum ad Altaris thurificationem: vide dicenda art. 5. n. 28. & 31. ubi explicabimus Rituum celebrandi Missam solemnem coram Venerabili exposito. Caval. l. cit. & comment. in Instruēt. Clement. in §. 30. n. 5. & tom. 4. c. 16. comment. in decr. 10. n. 2. ubi rationem assignat, quam retulimus tr. 2. in Fer. VI. Parascev. subs. 5. §. 13. n. 250.

ARTICULUS III.

De Ritu servando in SS. Sacramenti Expositione.

IN Sacristia Clerici, idest Thuriferarius, & Navicularius, vel saltem solus Thuriferarius induit superpellicium, quo similiter induuntur alii quatuor, vel saltem duo, qui deferant intortitia accensa. Sacerdos autem, qui expositionem facere debet, et si functionem hujusmodi peragere valeat ornatus tantum Cotta, & Stola e collo pendent; decens nihilominus est, paretur amictu, Alba, Stola, & Pluviali coloris albi, &

& quod ei insuper assistat Sacerdos alter superpelliceo indutus, qui utitur stola, ut dicemus statim. Si qui Celebranti assistant Ministri cum Pluviali, eodem utantur albo colore. *Caval. 10. 4. c. 7. in decr. 47. n. 1. & 5. sine.* Si autem expositio immediate fieri debeat ante Missam, tunc expositio fiet a Celebrante induto Planeta ejus coloris, qui congruit Missæ celebrandæ. *Caval. in cit. d. 46. n. 9. vide dicenda art. 5. n. 21.* Similiter si expositio facienda sit ante Vesperas, quæ Sacramento exposito statim cantari debeant: Paramenta Celebrantis, & Ministrorum erunt coloris correspondentis Officio, cujus Vesperæ cantari debeant. *Caval. in cit. d. 46. n. 6.*

Accensis luminibus ad Altare, prædicti omnes facta profunda inclinatione Cruci, vel Imagini principali Sacristiæ, hoc pacto ad Altare procedunt, vel eorundem illi, qui intererunt. Præcedit Thuriferarius cum thuribulo non fumigante, a sinistris habens Navicularium, sequantur portantes funalia, post quos incedit Sacerdos alius Cotta indutus, ac deferens Stolam plicatam super brachium sinistrum, & omnium ultimus procedit Sacerdos Pluviali indutus, & duo hi recto capite, & manibus junctis ante pectus. *Caval. n. 1.*

9 Ubi prope, & ante infimum Altaris gradum devenerint, dicti duo Sacerdotes cedunt alicui assistenti sua birreta, & flectunt unicum genu, non super infimum Altaris gradum, sed in plano; (aliis post eos genu pariter unicum simul flectentibus in eodem plano;) & mox surgentes, se sistunt genibus flexis in infimo Altaris gradu, reliqui vero in plano Cappellæ, & ibi aliquantulum ora-

bunt omnes; principalis autem Sacerdos genuflexus ut supra erit ante Altaris medium, Assistens vero ad ejusdem dexteram, ut promptior sit ad ministrandum. Post brevem orationem Sacerdos assistens sibi imponit Stolam, ascendit ad Altare, flectit unicum genu, aperit ostium Tabernaculi, iterum ut supra genuflectit: *Caval. n. 2.* Ostensorium extrahit, & collocat in medio Altaris super Corporale, ac demum facta genuflexione unico genu, descendit ad dexteram Celebrantis. *Caval. n. 3. & c. 10. in d. 2. n. 2.* ubi ablata sibi stola, quam alicui tradit-tenendam, vel eam superponit brachio sinistro, stans de more sine osculis ministrat Celebranti similiter stanti naviculam thuris, de qua Celebrans ponit thuribulo sine benedictione, & mox genuflexus super infimum Altaris gradum, Sacramentum incensat triplici ductu, facta profunda reverentia ante, & post incensationem, etiam a Sacerdote assistente, qui similiter genuflexus super eundem infimum Altaris gradum, interim elevat dexteram Pluvialis simbriam.

Peracta incensatione, & reverentia; Celebrans reddit thuribulum Sacerdoti assistenti, & hic Thuriferario; ac postea sibi iterum imposita Stola, idem Assistens ascendit ad Altare, flectit unicum genu, & collocat Sacramentum in Throno, super Corporale, aut pallam; ibi substitutam: flectit unicum genu, & descendit ad dexteram Celebrantis; ubi iterum exiit Stolam. Statim surgit Celebrans, & simul cum Sacerdote assistente flectit utrumque genu in plano cum profunda reverentia, & deinde ambo surgunt, & accipientes birre-

birreta, cum reliquis eodem ordine, quo venerunt, redeunt in Sacristiam, ita tamen ut caput minime tegant, nisi postquam egressi fuerint a Presbyterio, & recesserint e medio. *Caval. in cit. d. 46. n. 2. & 3. & c. 10. in cit. d. 2. n. 4.*

Possent etiam adhiberi alter hic Ritus: videlicet, quod Assistens, ubi extraxit e Tabernaculo Ostensorium, statim collocet illud in suo loco eminenti sub Baldachino, seu Throno, & facta genuflexione descendat ad dexteram Celebrantis, eique ut supra ministrat pro incensatione: quæ peracta, & Thuriferario thuribulo reddito, omnes surgant, & ut supra facta genuflexione utroque genu, in Sacristiam redeant. Quem quidem Ritus magis approbat *Caval. in cit. d. 46. n. 4.* eumque, ait, esse concordem cum probatiori Ritu Sacramentum exponendi: qui item Sacramentum thurificat antequam e Throno illud deponat, & non jam depositum, & in medio Altaris collocatum; subditque: eundem Ritus implicite probari ab Instructione Romana. *Clement. pro exposit. Sacram. ratione orationis quadrag. hor. quæ Instructio §. 24. in Processionis reditu, a Diacono Sacramentum in Throno statim collocari jubet, & ibi incensari, & non in Altaris medio prius positum; ita Caval. apud quem n. 2. videri etiam potest Ritus alius a nonnullis traditus, sed minus probatur apud eundem Caval. nu. 4. Videri etiam potest Meratus to. 1. par. 4. tit. 12. n. 28.*

Quod si Celebrans careat Sacerdote assistente, ipse per seipsum peragat, quæ ab Assistente facienda esse diximus; præstantur vero a Diacono, quando adfunt Ministri sacri,

& non Sacerdos assistens; sed nec Celebrans, nec Diaconus, quando prædicta præstant, unquam Stolam exuunt; Sacerdos vero ut supra assistens, Stolam dumtaxat adhibet, quando debet aperire ostium Sacramenti, pertractare ipsum Sacramentum, seu Ostensorium in aliquo loco collocare, seu e summo Altari demittere: & statim ac has functiones peregerit, debet Stolam a collo pendentem sibi auferre, eamque alicui custodiendam tradere, vel super brachium suum sinistrum, ut cum dextero promptior sit ad operandum, eam deponere. *Caval. n. 5.*

Si post expositionem cantari debeant Vesperæ, Ritus exponendi Sacramentum erit, qualis fuit descriptus superius: sed in fine Celebrans cum Ministris non pergit in Sacristiam, sed vel ad scamnum in cornu Epistolæ, ad primam sedem Chori, ubi de more cantantur Vesperæ; omnibus stantibus detecto capite, & similiter ipse Celebrans cum Ministris non sedet unquam, neque caput tegit. *Caval. n. 6. Merat. cit. n. 28.* Ad Canticum: *Magnificat*: e Choro exit Celebrans nudo capite, & facta genuflexione ab omnibus utroque genu in plano, ante inferiorem Altaris gradum, cum profunda reverentia, ascendit ad Altare cum suis sacris Ministris, (stantibus aliis ante infimum gradum:) & facta iterum cum Ministris sacris genuflexione unico genu, ut facilius, & commodius surgant, dictum Altare etiam osculatur Celebrans in medio, deinde retrocedit aliquantulum in cornu fere Evangelii, genuflexione præmissa unico genu, & ministrante Diacono, si adsit, alioquin Thuriferario, sine oculis, idem Celebrans imponit incen-

incensum in thuribulum, illudque benedicat: quia non solum cum eo incensari debet Sacramentum, sed etiam Altare, Celebrans, & reliqui. Porro hæc est generalis regula, ut non benedicatur incensum, quando cum eo incensandum est solum Sacramentum: bene vero, quando incensari debet etiam Altare; in utroque tamen casu semper abstinendum est ab osculis tum cochlearis, tum thuribuli, tum manus Celebrantis. Quantum vero ad genuflexionem, hæc utroque genu fiet cum profunda reverentia in plano, in accessu, & recessu ab Altari: sed apud Altare dum aliquid fit, semper facienda erit unico genu, & sine inclinatione. *Merat cit. n. 28.*

Imposito igitur, ut supra, thure, Celebrans se restituit ad Altaris medium, ibique cum sacris Ministris flectit unicum genu, & statim descendit ad secundum gradum Altaris, & genuflexus simul cum sacris Ministris in suppedaneo, accipit thuribulum, & Sacramentum triplici ductu thurificet, cum profunda inclinatione ante, & post, interposita brevi morula inter quemlibet ductum, & sacris Ministris Interim elevantibus anteriores Pluvialis fimbrias. Peracta incensatione, simul cum sacris Ministris ascendit ad Altare, ubi genuflexione præmissa, incensat more solito ipsum Altare, semper flectens unicum genu dum transit ante Altaris medium, & deinde fit incensatio Celebrantis, & aliorum prout de more, & absolvuntur Vesperæ. *Caval. n. 7. & 8.*

Quæsitum autem fuit a S. R. C. *Exposito SS. Sacramento in Altari majiori, dum sub Magnificat in Vesperis idem Altare majus incensatur, an de-*

beant etiam incensari alia Altaria, ex eo quod incongruum esse videtur, relinquere in Altari expositum Sacramentum; & utrum thurificato Altari majiori, ubi est expositum Sanctissimum, debeat etiam fieri thurificatio illius Altaris, in quo est reconditum Sanctissimum in Ciborio? Responsum fuit: non esse thure adolenda alia Altaria, licet alibi Sanctissimum Sacramentum asservetur. S. R. C. 7. Maji 1746. in Varsavien. apud Caval. to. 4. c. 7. d. 46.

Hæc autem omnia, quæ servanda esse diximus in expositione, quæ fit ante Vesperas, respectivè etiam servari debent in expositione, quæ fiat ante alias horas canonicas; sola excepta incensatione, quæ nequidem in Completorio fit ad Canticum *Nunc dimittis*: ut cum Gavanto notat *Caval. l. cit. n. 9.*

Quod si expositio fieri debeat immediate ante Missam, tunc fiet a Celebrante induto Planeta ejus coloris, qui congruit Missæ celebrandæ, ut superius dictum est: & quatenus adsit Diaconus, hujus erit muneris, præstare ea, quæ a Sacerdote assistente præstanda esse, dicebamus, secus præstabuntur a Sacerdote assistente: & quatenus neque hic adsit, a Celebrante ipso; & sic pariformiter loquendum est de expositione, quæ post Missam foret faciendâ. Quoties tamen fit cum Hostia consecrata in eadem Missa, & media Processione, Ritus describemus in §. 19. Instructionis Clem. quam dabimus infra. Si autem sine Processione: aptato Sacramento intra Ostensorium post Communionem Celebrantis, ut l. cit. explicabimus: & finita Missa, pergit Celebrans cum sacris Ministris ad Altaris medium, flectit unicum genu, & mox per Diaconum ab Ostensorio

rio aufertur Velum, quo opertum fuerat, ut l. cit. dicitur, & repetita ab omnibus genuflexione descendunt in planum, ubi flectunt utrumque genu cum profunda inclinatione, & mox surgunt, & genuflectunt sine ulla reverentia super infimum Altaris gradum, ubi brevi orationi vacant, postquam se Sacerdos cum Ministris erigit, imponit incensum in thuribulo, deinde genuflexus incensat ter Sacramentum, & denique Diaconus ascendit, ut supra, ad Altare, & Sacramentum in Throno collocat, descendit, & postea omnes pergunt in Sacristiam ordine jam descripto. *Caval. cit. n. 9.*

12 In Expositione cantari poterit hymnus consuetus: *Pange lingua gloriosæ Corporis &c.* serventur autem dicenda *art. 6.* & post Expositionem dici etiam poterunt preces aliæ, dummodo sint ex approbatis; vid. dicenda in §. 24. *Instruct. Clement.*

13 Expositio privata, quamvis Sacramentum e tabernaculo non extrahatur, fiet ritu ordinario, nempe cum incensatione, genuflexionibus, aliisque, de quibus jam dictum est. *Caval. to. 4. c. 7. in decr. S. n. 6.* & rursus hic videantur dicta *art. 1. n. 2.* ubi exposuimus, quænam dicatur Expositio privata?

14 Qu. I. Si non possit haberi Hostia magna, quemadmodum consuevit adhiberi pro Expositione in Ostensorio: an possit conservari Hostia parva ad dictum finem?

R. Si sit necessitas exponendi Sacramentum, Auctores, teste *Caval. to. 4. c. 7. in decr. 46. n. 10.* probant, ut consecretur in dicto casu Hostia parva cum Hostia magna, quæ de more elevetur post consecrationem, & eadem exponatur deinde, seu in

Ostensorio collocetur. Hostia autem parva a Celebrante absumatur.

Qu. II. Si post Missam immediate sit exponendum Sacramentum, & sola habeatur Hostia magna: an Celebrans possit in Missa communicare se cum aliqua particula præconsecrata in alia Missa, & reservare pro Expositione Hostiam magnam a se consecratam in eadem Missa?

R. Negative: sed si sit necessitas exponendi Sacramentum, exponatur aliqua particula ex præconsecratis. Ad vitandam vero populi admirationem, & negligentiam notam, populus moneri poterit, ac doceri. *Vid. Caval. cit. n. 10. & 11.*

Qu. III. An ad vitandam notam, & admirationem populi, si non habeatur Hostia magna consecrata, possit in Ostensorio poni Hostia magna non consecrata una cum particula consecrata?

R. Negative. *Vid. Caval. cit. n. 11.*

ARTICULUS IV.

De veneratione exhibenda SS. Sacram. exposito -

QUANDO SS. Eucharistia Sacramentum publice discoopertum exponitur, omnes ante illud transeuntes, cuiuscumque conditionis, & ordinis sint, seu ad illud accedentes, seu ab eodem recedentes, semper utroque genu genuflectere debent. *S. R. C. 19. Aug. 1651. in una Urbis. Apud Caval. to. 4. c. 10. d. 2. Videri etiam potest §. 7. Instruct. Clement.*

Sacerdos celebraturus Missam privatam, dum transit ante Altare, in quo est expositum SS. Sacramentum, post factam adorationem flexis genibus, aperto capite, dum se erigit, caput cooperias.

Stat. S. R. C. 7. Septembr. 1638. in una Urbis. apud Caval. l. cit. d. 3. & confirmatum fuit in Instruct. Clem. cit. §. 7. Testatur autem Caval. l. cit. & Meratus tom. 1. par. 2. tit. 2. n. 7. quod ex communi-usu Romæ recepto, & universali Rubricistarum auctoritate, Sacerdos in dicto casu utrumque genu flectit: postea, & non prius, deponit birretum, tradens illud Ministro tenendum, vel ipsemet tenens, ita vero ut vola manus dexteræ cum parte aperta birreti sit versus Sacerdotem, & pars inversa ejusdem manus ponatur supra Calicem: ne ab hoc decidat aliquid; deinde Sacramento caput profunde inclinatur; postmodum prius ponit birretum in capite, mox surgit, & sine alia reverentia incessum suum persequitur cum birreto in capite. Sacerdos autem celebraturus Missam solemnem, cum impedimentum Calicis non habeat, antequam genuflectat, discooperit caput, similiter & Ministri ejus, & deinde postquam surrexerit, cooperit caput, nec illico, sed postquam a conspectu Sacramenti se subtraxerit; ita Caval. De Sacerdote vero, & Ministris ejus, dum sunt ad Altare, in quo est expositum Sacramentum, dictum est art. præcedenti, & rursus dicitur art. sequenti, ubi de Ritu celebrandi Missam coram Venerabili exposito.

Genuflectio utroque genu est faciendâ a transeuntibus ante SS. Sacramentum, etiamsi fuerit in pyxide patenter expositum. S.R.C. 7. Maji 1746. in Varsaviæ. apud Caval. to. 4. c. 10. d. 4. Itaque et si Eucharistiæ Sacramentum in Tabernaculo asservatum, ac latens ostiolo clauso, adoretur unicum genu flectendo: utrumque tamen genu flectendum est, quando adoratur

Appendix TOM. IV.

quomodolibet expositum, sive in Ostensorio etiam velato, sive in Pyxide etiam intra Tabernaculum, sed hujus ostiolo aperto: sic enim ut specialiter adoretur, Fidelibus proponitur; specialis ergo ei competit adoratio, & veneratio: ut animadvertit Caval. l. cit. confer infra dicenda n. 30.

Ante SS. Sacramentum publice expositum non fiat Concio capite detecto: non obstante quacumque consuetudine, & abusus omnino est tollendus. S.R.C. 16. Febr. 1630. in Belgica, & antea 28. April. 1607. in Illerden. 9. Decembr. 1622. in Giennen. apud Merat. ind. decr. Miss. n. 353. & Caval. to. 4. c. 7. d. 29. & to. 5. c. 11. n. 11. ubi etiam testatur, hoc Decretum confirmatum fuisse a summo P. Clemente XI. Constitut. pro Orat. 40. horar. an. 1705. & ab aliis Pontificibus; vide dicenda nu. 116. Aliqui volunt hoc tantum esse observandum, si concionetur intra Chorum, in quo Sacramentum prostat; secus si cathedra sit in Navi Templi, seu infra Chorum. Meratus vero tom. 1. par. 2. tit. 6. n. 38. sine, allegatum Decretum intelligit ita, ut quando SS. Sacramentum est super Altare expositum, sive sermo habeatur in pulpito, vel ante Altare in cornu Evangelii: semper tam n Concionator stare debeat capite detecto. Teste autem La Croix lib. 6. par. 2. qu. 68. §. 3. n. 479. praxis habet, si autem cathedram, & Sacramentum expositum nihil intercedat, ut concio fiat nudo capite. Itaque tam audientes concionem, quam Concionator coram SS. Sacramento publice exposito stare debent detecto capite; si autem ob longitudinem concionis stare non possint, sedere quidem poterunt, sed nudo semper capite. Ca.

E val.

val. in cit. d. 29. n. 7. Quod si tempore concionis Velum extendatur ante Sacramentum : quemadmodum nonnullarum Ecclesiarum fertur usus , teste Caval. in cit. d. 29. n. 9. tunc licitum reputatur omnibus sedere , & Concionatorem , vel Clerum uti posse birreto clericali , aut parvo pileolo ; quem usum approbat Caval. atque , esse admodum opportunum : dum enim Sacramentum , quod prius patebat , deinde velatur , quodammodo quasi reconditur : unde nonnulla tunc admitti possunt , seu tolerari , quæ minus licent , dum discoopertum patet ; ita Caval. qui tamen to. 5. c. 11. n. 11. ait : se opinari , quod si concio habeatur ad Altare , in quo SS. Sacramentum stat publicæ venerationi expositum , aut intra Presbyterium , si sit expositio ad Altare majus , in his casibus , etsi SS. Sacramentum Velo cooperiatur , concio habenda sit detecto capite : quia prædicta velatio non tollit , quod SS. Sacramentum adhuc publicæ sit venerationi expositum ; nec facit , quod concio non habeatur ante ipsum SS. Sacramentum expositum &c. Si autem concio habenda sit in Ecclesia extra loca prædicta ; ut habeatur capite tecto , sufficere , ait , quod SS. Sacramentum cooperiatur ut supra : quia *ly ante* in allegato Decreto non debet sumi ita late , ut se extendat ad totam Ecclesiam , præcipue si Ecclesia sit aliqualis amplitudinis &c. ita Caval. Sed hæc ratio æque probat , extra loca prædicta haberi posse concionem tecto capite , Sacramento etiam non velato . Cui tamen obstat praxis , ex testimonio P. La-Croix superius allegato .

Dictum est ex eodem Caval. ve-

lato Sacramento , tunc admitti posse , seu tolerari nonnulla &c. quia ut ipse Caval. animadvertit , cum re ipsa Sacramentum adhuc expositum in Throno resideat , etsi velatum , tanti Sacramenti-solemnis præsentia exigit , ut non consideretur plane reconditum : quapropter abstinendum est ab iis , quæ magnam præferunt irreverentiam : cujusmodi sunt , eidem directe terga vertere , aut pileis , vel galeris caput tegere . Idque dictum sit etiam , atque procedat pro expositionibus in quibus exponitur Pyxis , aut Sacramentum ab initio velatum : ut satis insinuant dicta superius , & videri possunt dicenda Art. sequenti sine . Quo ad conciones coram Venerabili exposito in Ecclesiis Romanæ Urbis : vide §. 32. *Instruct. Clement.* Quo ad Sedes permissas coram eodem Venerabili exposito Episcopis , Gubernatoribus Civitatis , seu Personam Regiam repræsentantibus ; videantur dicenda in §. 25. *Instructionis laudatæ n. 107.*

ARTICULUS V.

De Missa.

IN Altari , ubi expositum est Sacramentum , non conveniret Missas celebrari , nisi pro eo exponendo , & reponendo , ex *Cærem. Episc. lib. 1. c. 12. Gavant. in rubr. Miss. par. 1. tit. 14. n. 17. Instruct. Clem. §. 12.* & ex sequentibus Decretis : *Missam in Altari majori , ubi est expositum publice Sacramentum , non licet celebrare , præsertim si in Ecclesia adsunt alia Altaria , in quibus celebrari possit . S. R. C. 9. Aug. 1670. in Bononiæ. apud Merat. ind. decret. Miss. n. 443. & apud Caval. tom. 3. c. 7. d. 30. Non debet cantari , neque celebrari*

brari Missa in Altari, ubi expositum est SS. Sacramentum, nisi sit pro eo exponendo: at si ex necessitate opus esset, populus benedicendus est more consueto, & non cum SS. Sacramento. S.R.C. 13 Junii 1671. in Angelopolitana. apud Caval. l. cit. d. 31. & in opere Merati in 2. append. decretor. Miss. n. 748. vide dicenda art. 6. sine. Possent tamen ex necessitate celebrari Missas etiam privatas in Altari, ubi est expositum Sacramentum, plane significatur in præfato posteriori Decreto, & item in Decreto sequenti: Quando frequenter sunt Expositiones Sanctissimi publice in majori Altari, & præter Missam solemnem dicuntur etiam Missæ privatae ad idem Altare majus: tam in istis Missis, quam in aliis, quæ celebrantur ad alia Altaria minora, fieri potest commemoratio de SS. Sacramento durante expositione. S. R. C. 7. Maji 1746. in Versavien. apud Caval. l. cit. d. 39. Necessitatem populi in die de præcepto, & reverentiam Sacramenti, aut devotionem ejusdem populi, cui aliter consult, & satisfieri non valeat: pro necessitatis exemplo, ut Missas liceat celebrare ad Altare, ubi expositum est Sacramentum: ponit Caval. in cit. d. 30. n. 2. nimirum ait: posse celebrari Missam ad Altare expositionis, præcipue quando urget præceptum audiendi Missam, & in Ecclesia non est, nisi Altare Expositionis; tunc enim, si nulla alia Ecclesia adsit in loco, non potest alias populus satisfacere præcepto; & quatenus alia adsit; cogeretur alio divertere, & Sacramento diminuere: admodum adoratorum copia, cum periculo remanendi sine adoratoribus, præsertim in locis ruralibus, in quibus solummodo una, vel alte-

ra habetur Missa, & infrequens valde reperitur populus. Quod incommodum si in diebus etiam ferialibus timeatur, evenire posse, concedit in Ecclesiis prædictis unam item, vel alteram Missam celebrari posse ad Altare, in quo est expositum Sacramentum; ad satisfaciendum devotioni populi, & votis ejusdem, & ad consulendum honori SS. Sacramenti. Videtur etiam quod generaliter loquendo, in omni casu, quo, si aliter fiat, accurrens populo ad Missas in aliis Altaribus, Sacramentum remaneret sine competenti adoratorum cultu, posset celebrari Missa ad Altare expositionis.

Diebus, quibus prohibentur Missæ votivæ; non potest dici Missa votiva de Sacramento lecta, vel cantata, sive solemnis, etiam pro eo exponendo, vel reponendo: unde Missa de Dominica, seu de festo duplici, si illa die occurrat, debet dici cum commemoratione SS. Sacramenti ad formam Rubricarum Missalis, quando sit particularis processio cum SS. Sacramento in aliquibus Dominicis, seu aliis diebus cujuslibet mensis. S. R. C. 6. Decembr. 1653. in Fanen. apud Caval. tom. 4. c. 19. n. 7. decret. 22. & iterum: ubi est Confraternitas SS. Sacramenti, quando in una Dominica cujuslibet mensis fit processio intra, vel extra Ecclesiam cum SS. Sacramento, debet dici Missa de Dominica. S. R. C. 24. Januar. 1693. in una Galliarum: apud Caval. tom. 4. c. 7. d. 34. Debet dici Missa de Dominica, vel de festo duplici occurrenti: confer Decretum ejusdem S. C. allegatum tr. 2. in festo Corp. Chr. seu fer. V. post Dom. I. Pentecost. sect. 1. subs. 7. §. 6. n. 54. Celebranda est Missa cum commemoratione SS. Sacramenti: atque adeo Missa de

Officio occurrenti etiam in casu, quo facienda sit solemnitas Processio Sacramenti translata a die Corporis Christi, in qua ob aliquam causam non potuerit alicubi celebrari, ad aliquam diem Dominicam post Octavam. Porro quamvis Missæ votivæ solemnes liceant ex causa gravi diebus, quibus interdiciuntur votivæ privatæ, sed non universim; & quamvis Expositio publica Sacramenti non nisi ex causa gravi debeat haberi, quemadmodum diximus art. 1. attamen cum, juxta ibidem dicta, ad hujusmodi expositionem non adeo gravis causa requiratur; contra vero pro Missa votiva celebranda: ideo non omnis causa sufficiens ad expositionem Sacramenti solemnem potest simul esse valida, ad reddendam licitam celebrationem Missæ votivæ etiam solemnibus diebus prædictis: ut observat Cavalerius in decr. 33. n. 4. & in d. 38. n. 3. Cæterum cum ex Decreto S. R. C. 13. Febr. 1666. apud Caval. cit. d. 33. approbetur, & concedatur Missa solemnitas votiva de SS. Sacramento, quando exponatur pro initio spiritualium Exercitiorum, diebus, in quibus non liceant Missæ Votivæ; ad quas cæteroqui Exercitationes totus non solet occurrere simul populus, aut major ejusdem pars, & quandoque dumtaxat aliqua Congregatio, vel Collegium: idcirco, ait Caval. in cit. d. 33. n. 5. ubi circumstantiæ Expositionis unitur gravis causa aliqua, quæ non particularem personam præcipue tangat, sed plures, aut Congregationem, vel Collegium; scrupulis insistendum nimis non est, in admittendis, ut supra, Missis votivis solemnibus SS. Sacramenti; vide etiam infra dicenda n. 24. Quæ dicta similiter sint de

Expositione SS. Sacramenti media Pyxide, ita ut inspiciendum sit ad causam Expositionis, & ex hac super Missis ut supra judicandum; ita Caval. Sunt autem nonnulli dies, in quibus ne quidem ratione Expositionis solemnitas Sacramenti pro Oratione quadraginta horarum potest dici Missa solemnitas votiva de Sacramento; quinam vero hi sint? explicabimus infra n. 54.

Si coram Venerabili exposito dicitur Missa etiam privata correspondens Officio, color quoque Vestium Sacerdotalium erit conformis Officio: ut declaravit S. R. C. Cum enim quaesitum fuisset: *Dum fit expositio SS. Sacramenti ratione solemnitatis ad populum in Dominicis privilegiatis, vel aliis, qualis debeat adhiberi color in Missis celebrandis de Dominica ad Altare majus, ubi manet expositum SS. Sacramentum: an albus competens solemnitati ratione expositionis SS. Sacramenti: an violaceus?* Responsum fuit: *in Altari, ubi est publice expositum SS. Sacramentum, si celebretur Missa diei, celebrari debet cum paramentis festo, seu Officio convenientibus.* S. R. C. 29. Januar. 1752. in una Ordin. Carmelit. Excalceat. Prov. Polon. ad 3. dub. apud Caval. to. 5. in Collect. recentior. decretor. Videri etiam potest §. 18. Instructionis Clement. Si autem dicatur Missa Votiva de Sacramento sive solemnitas, sive privata, color Vestium Sacerdotalium erit albus, ex Rubr. gener. Miss. tit. 18. num. 2.

Quando coram SS. Sacramento solemniter exposito dicitur Missa solemnitas de die, seu de festo occurrenti pro Expositione quadraginta horarum, aut pro alia causa vere gravi, dicitur in Missa Oratio unica festi,

festi, seu de die: sed facienda est commemoratio SS. Sacramenti sub unica conclusione cum Oratione festi, seu de die; vid. Caval. cit. c. 7. comment. in decr. 30. & dicenda in cit. §. 12. Instruct. Clement. n. 83. In Collegiatis, quando exponitur Sacramentum in Altari pro initio quadraginta horarum, vel Spiritualium Exercitiorum, si accidat in festo 1. aut 2. classis, sive in Dominica privilegiata 1. vel 2. cl. & dicatur unica Missa cantata de die, seu de festo, facienda est in ea commemoratio SS. Sacramenti, ex Decreto S. R. C. 13. Febr. 1666: in Romana. apud Caval. to. 4. c. 7. d. 33. vid. dicenda in cit. §. 12. Instruct. Clement. Missa de Dominica, seu de festo duplici, si illa die occurrat, debet dici cum commemoratione SS. Sacramenti ad formam Rubricarum Missalis, quando fit particularis Processio cum SS. Sacramento in aliquibus Dominicis, seu aliis diebus cujuslibet mensis. S. R. C. 6. Decembr. 1653. in Fanen. apud Merat. ind. decret. Miss. n. 313. Confer Decretum in una Galliar. datum superius n. 20.

Quando autem dicitur Missa solemnis de festo, seu de die coram Venerabili exposito pro aliqua ex communibus, & ordinariis gravibus causis communiter sufficientibus ad hujusmodi expositionem: tunc in Missa de festo, seu de die fit commemoratio SS. Sacramenti post omnes alias commemorationes de præcepto, seu a Rubrica præscriptas, si occurrant; & in Missis solemnibus festorum 1. & 2. cl. est facienda sub unica conclusione, ex Decreto S. C. R. hujus tenoris: *Dum Missa cantatur coram SS. Sacramento post omnes alias commemorationes de præcepto: & in Missis solemnibus tantum festorum 1. & 2.*

classis est facienda sub unica conclusione. S. R. C. 23. Junii 1736. in Burgen. & 16. Febr. 1737. apud Caval. d. d. 37. & 38. vide eum in cit. d. 38. n. 1. & 4. ubi docet, faciendam esse commemorationem SS. Sacramenti in dictis Missis solemnibus festorum 1. & 2. cl. sub unica conclusione cum Oratione festi, non post dictas commemorationes, etsi minime cessent. Item putat eodem n. 4. in Dominica Palmarum, & Vigilia Pentecostes, si diceretur Missa solemnis coram Venerabili solemniter exposito, faciendam esse commemorationem Sacramenti sub unica conclusione cum Oratione Dominicæ, aut Vigiliæ prædictæ: quarum Missæ cum per Rubricas factæ sint immunes commemorationibus ipsis simplicium, atque orationibus, quæ juxta temporis contingentiam dici deberent: idcirco videntur, ait, item ineptæ ad sustinendas distinctas orationes arbitrarias; & de mandato: unde in earum Missa solemni cum oratione diei unenda erit Collecta Sacramenti; ita ille, cujus sententiæ nos adhæremus.

In omnibus Missis privatis de die, seu de festo occurrenti, quæ dicantur in Ecclesia, ubi est solemniter expositum Sacramentum, etiam ex alia causa, quam pro oratione quadraginta horarum, facienda est commemoratio SS. Sacramenti, etiam ad alia Altaria; ubi non est expositum; commemoratio autem facienda est post omnes alias commemorationes de præcepto, seu a Rubrica præscriptas: dummodo non occurrat festum 1. vel 2. cl. tunc enim non est facienda prædicta commemoratio in prædictis Missis ex Decr. S. C. R. 16. Febr. 1737. & 2. Septemb. 1741. & 7. Maji 1746. in Varsoviens. apud Caval.

val. d.d. 36. 37. & 39. Non excluditur autem commemoratio a Missis privatis Dominicarum 1. & 2. cl. & similium dierum, quæ hujusmodi ritu donantur solum in ordine ad exclusionem aliorum Officiorum occurrentium, ut alibi notavimus. Excipit vero *Caval. comment. in d. 35. n. 2.* Dominicam Palmarum, & Vigiliam Pentecostes, in quarum Missa privata non esse faciendam commemorationem SS. Sacramenti solemniter expositi, arguit ex eo quod earum Missa per Rubricas adeo donata sit privilegio unicæ orationis, ut etiam occurrentium simplicium commemorationem expellat. *Commemoratio de SS. Sacramento in Missis privatis poterit fieri, quando ejus expositio fiat pro publica causa, etiamsi Sacramentum expositum sit in Pyxide. S. R. C. in eodem cit. Decreto diei 7. Maji 1746. apud Caval. d. 40.* Si itaque Expositio Sacramenti in Pyxide fiat, ut regulariter sic fieri solet, ob causam particularem, atque privatam, puta ob infirmitatem, aut tribulationem alicujus particularis personæ, facienda non erit commemoratio Sacramenti; bene vero, si expositio fiat sic pro publica causa: etsi sufficiat quælibet reputata publica, & gravis juxta vulgarem usum, & praxim, secundum dicta superius. *Caval. l. cit.*